Linhares/ES, 30 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 163.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egre!gia Casa de Leis, no uso
de  suas  atribuiço% es  legais  que  lhe  sa%o  conferidas  pelo  art.  125,  inciso  II,  do
Regimento  Interno  da  Casa,  ve,m  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja
encaminhado  ao  Ilustríssimo  Senhor  Secretário  Municipal  de  Segurança  e
Defesa Social de Linhares, sugerindo o que segue:

Retirada da vaga de estacionamento localizada em frente à rampa de acesso
para cadeirantes,  utilizada para ingresso nas dependências da Agência do
INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) deste município,  a teor da seguinte
justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente solicitaça%o se fundamenta no princí!pio da acessibilidade universal e na
garantia do direito de ir e vir das pessoas com deficie,ncia, conforme preconizado
pela  Lei  Brasileira  de  Inclusão  da  Pessoa  com  Deficiência  (Lei  nº
13.146/2015).  A  vaga  de  estacionamento  atualmente  localizada  em  frente  a3
rampa de acesso da Age,ncia do INSS de Linhares representa um obsta! culo direto a3
mobilidade  de  cadeirantes  e  demais  pessoas  com  mobilidade  reduzida,
comprometendo a segurança e a autonomia desses cidada%o.

A rampa e!  o  u! nico  meio de acesso adequado ao edifí!cio  para  muitos  usua! rios,
sendo sua obstruça%o um grave entrave a3  inclusa%o. A permane,ncia da vaga nesse
local desrespeita as normas de acessibilidade previstas em legislaço% es municipais,
estaduais e federais, ale!m de contrair os preceitos da Resolução nº 965/2022 do
CONTRAN, que trata da sinalizaça%o e da infraestrutura acessí!vel no tra,nsito.

Portanto,  a  remoça%o  imediata  da  vaga  e!  medida  urgente  e  necessa! ria  para
assegurar o pleno exercí!cio da cidadania das pessoas com deficie,ncia, promovendo
um ambiente urbano mais justo e acessí!vel para todos.

APRESENTAMOS,  ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando  que  o  acolhimento  do  pedido  trara!  benefí!cios  para  a  populaça%o
atendida.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ante o exposto, SOLICITO a3  Nobre Mesa, ouvido o Plena! rio, dispensada as demais
formalidades  de  praxe,  que seja  atendido o  pedido supra,  sendo essa  raza%o  da
presente Indicaça%o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003000340039003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 05/05/2025 16:04

Checksum: 984DECEB96DF713995836B6D5C1BC16575AACA460B9177339D0DEC9EC625E7C6